
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione Sociale

DETERMINA DIRIGENZIALE

n.  9

del 10/04/2025

OGGETTO:  Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  di  Selezione  di  Enti  del  Terzo  Settore  per  iniziative  di

coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a

persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del

d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii.

Atto senza impegno di spesa

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione  e di integrazione sociale

Premesso che:

 la demenza è un insieme di sintomi causati da una malattia cronica e progressiva che colpisce il

cervello  e che comporta  la  compromissione di  facoltà  mentali,  di  aspetti inerenti l’affettività  e

l’emotività, il comportamento e la personalità;

 questi  sintomi  interferiscono  con  le  normali  attività  quotidiane  del  malato  fino  a  renderle

impossibili, con perdita parziale o completa dell’autonomia. 

 in Italia si stima che la demenza colpisca 1.241.000 persone (che diventeranno 1.609.000 nel 2030 e

2.272.000 nel  2050 e  attualmente per  la  malattia di  Alzheimer e  per  le  altre  demenze a base

neurodegenerativa non vi  sono terapie farmacologiche che possono modificare il  decorso della

malattia ma soltanto farmaci sintomatici; 

 nell’ambito  del  supporto  post-diagnostico  per  le  persone  con  demenza  e  per  i  loro  familiari,

numerose ricerche hanno messo in  luce l’efficacia degli  interventi ambientali  e  psicosociali  che

possono offrire un buon supporto e dare l’opportunità di vivere bene con la demenza garantendo

una buona qualità di vita, una migliore partecipazione sociale e una riduzione della disabilità;

 alla  luce  di  ciò,  si  rende  importante  promuovere  e  sostenere  tutte quelle  azioni  che  possono

favorire la salute cognitiva, affettiva e sociale delle persone con demenza e dei loro familiari.

Preso  atto che 

 che con il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) si è provveduto alla revisione organica della

disciplina del Terzo Settore, al fine di valorizzare l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono

in forma associata a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione

e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona e

valorizzando il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa;

  che ai sensi dell’art. 55 del Codice in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia,

efficienza ed economicità, omogeneità, le amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle funzioni di

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi  nei settori di

attività  di  cui  all'articolo  5  del  Codice,  assicurano  il  coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo

Settore  (ETS),  attraverso  forme  di  coprogrammazione  e  co-progettazione,  poste  in  essere  nel

rispetto dei principi della legge n. 241/1990.

Ritenuto necessario

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



 attivare la procedura pubblica relativa all’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per

iniziative di co-progettazione ai sensi degli art. 55-56 del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117

(c.d. Codice del Terzo Settore), per la realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare

forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro

famiglie.

Dare atto

 che lo strumento della co-progettazione, nel garantire il rispetto dei principi di parità di trattamento e

trasparenza,  consente di  selezionare preventivamente,  mediante procedura ad evidenza pubblica,  i

possibili  erogatori dei servizi  con i  quali  sottoscrivere specifiche convenzioni sulla base delle risorse

disponibili e delle esigenze; 

 che l’individuazione di organismi sociali tramite co-progettazione non genera di per sé un’obbligazione

che invece scaturisce dalla successiva aggiudicazione e sottoscrizione delle convenzione.

STABILIRE che le domande di partecipazione debbano pervenire all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  del Servizio politiche di inclusione e di Integrazione Sociale entro

e non oltre le ore 23:59 del  trentesimo giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito WEB del

Comune, secondo le modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

Approvare il testo dell’Avviso Pubblico denominato Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore

per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme

di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, nonché la

modulistica necessaria alla  partecipazione allo stesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente atto.

Stabilire che le  istanze  di  partecipazione dovranno pervenire  esclusivamente a  mezzo  PEC all’indirizzo

inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it entro e non oltre le ore 23:59 del trentesimo giorno dalla data di

pubblicazione dell’Avviso sul sito WEB del Comune.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0



Precisare che soltanto all’esito della co-progettazione, con la stipula della Convenzione, come descritta in

narrativa, e con successivo distinto provvedimento si procederà a individuare il soggetto beneficiario del

contributi e, quindi, a impegnare la relativa spesa.

Disporre la pubblicazione integrale dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati all’Albo Pretorio online e sul

sito web istituzionale del Comune di Napoli.

Nominare la Dott.ssa Sara Chiauzzi  quale Responsabile Unica del Progetto. 

Attestare che il presente provvedimento non contiene dati personali.

Gli allegati alla presente determinazione sopra indicati in numero di 9 sono composti complessivamente da

n. 36 pagine.

ALLEGATI:

1. Avviso di co-progettazione (pag. 13)

2. All. 1 - Domanda di partecipazione – ATS costituita o costituenda; (pag. 7)

3. All. 1 - Domanda di partecipazione - Soggetto singolo; (pag. 2)

4. All.2 Formulario; (pag. 2)

5. All.3 -Patto Integrità; (pag. 2)

6. All. 4 - Programma 100”; (pag. 2)

7. All. 5 Dichiarazione di possesso dei requisiti di partecipazione (in caso di ATS, ogni partecipante

dovrà allegare la propria copia firmata); (pag. 3)

8. All. 6 - Dichiarazione servizi svolti;(pag. 3)

9. All. 7 - Proposta economica. (pag. 2)

firmato digitalmente

 Il Dirigente 

Dott. Raimondo Sorrentino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Via Salvatore Tommasi, 19 - 80135 Napoli
E-mail inclusione.sociale@comune.napoli.it PEC inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

codice protocollo 13.3.0.0.0


		2025-04-10T12:06:57+0200
	Raimondo Sorrentino




